
Nº 106, quarta-feira, 5 de junho de 2013 77ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013060500077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

necimento de materiais de consumo hospitalar para o Hospital Uni-
versitário - UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
15/04/2013 a 14/04/2014. Valor Total: R$6.958,80. Data de Assi-
natura: 15/04/2013.

(SICON - 04/06/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO No- 69/2013
UASG 150231

No- Processo: 23071011155201285.
PREGÃO SRP No- 46/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
03851189000114. Contratado : HABIB DECORACOES DE ITAJU-
BA LTDA -EPP. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento
de enxoval de consumo hospitalar para o Hospital Universitário -
UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/05/2013 a
14/05/2014. Valor Total: R$239.596,00. Data de Assinatura:
15/05/2013.

(SICON - 04/06/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013
UASG 150231

Número do Contrato: 22/2012.
No- Processo: 23071000069201247.
PREGÃO SRP No- 2/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado: 03184220000100.
Contratado : SEPARAR - PRODUTOS E SERVICOS LTDAObjeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 09/04/2013 a 08/04/2014. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 09/04/2013 a 08/04/2014. Valor Total:
R$23.640,00. Data de Assinatura: 09/04/2013.

(SICON - 04/06/2013) 153061-15228-2013NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 23/2013 - UASG 153032

No- Processo: 23090001136201301 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ado-
ção do Sistema de Registro de Preços SRP e sua posterior imple-
mentação para aquisição de cartões de proximidade (identificação
pessoal), fitas de impressão e cordão para crachá para técnicos, dis-
centes e docentes da Universidade Federal de Lavras. Total de Itens
Licitados: 00003 . Edital: 05/06/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Campus Universitário Cx. Postal 3037 - LAVRAS
- MG . Entrega das Propostas: a partir de 05/06/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 17/06/2013 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO PEREIRA COSTA
Diretor da DGM

(SIDEC - 04/06/2013) 153032-15251-2012NE800100

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 14/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23090000990201342. , publicada no D.O.U de 23/05/2013
. Objeto: Pregão Eletrônico - Adoção do Sistema de Registro de Preços
SRP e sua posterior implementação para contratação de empresas es-
pecializadas para prestação de serviços de locação de máquinas pesadas
com operadores para construção civil, visando atender às necessidades
da Universidade Federal de Lavras. Novo Edital: 05/06/2013 das 08h00
às 12h00 e d14h00 às 17h00 . Endereço: Campus Universitario Cx.
Postal 3037 - LAVRAS - MG Entrega das Propostas: a partir de
05/06/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/06/2013, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO PEREIRA COSTA
Diretor da Dgm

(SIDEC - 04/06/2013) 153032-15251-2012NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 304, DE 4 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna público
que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a partir da pu-
blicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de candidatos ao pro-
cesso seletivo para preenchimento de vagas de PROFESSOR VISITAN-
TE, a serem lotados nesta Universidade, de acordo com a seguinte dis-
tribuição:

UNIDADE: Faculdade de Odontologia. Departamento de Odon-
topediatria e Ortodontia: 01 (uma) vaga. Área de conhecimento: Orto-
dontia. Perfil do candidato: Graduado em Odontologia, Especialista em
Ortodontia, Doutor em Odontologia ou áreas afins. Forma de seleção:
análise de curriculum vitae, prova didática (no ato da inscrição serão
entregues os pontos da prova didática e a tabela dos valores da pontuação-
máxima atribuível na avaliação de cada um dos quesitos da prova de
títulos) e entrevista. Data da seleção: até 15 (quinze) dias após o en-
cerramento das inscrições. Prazo de inscrição: 15 (quinze) dias a partir da
data de publicação deste Edital. Prazo de validade do concurso: 06 (seis)
meses, prorrogável uma única vez por igual período.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento a
que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário de 09: 30 às 12:
30 e de 13:30 às 16:30, pelo interessado ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os se-
guintes documentos: I) Carteira de Identidade e/ou outro documento que
comprove ser brasileiro nato ou naturalizado, se estrangeiro deverá com-
provar ser portador do visto pertinente; II) declaração de que possui: prova
de quitação com a justiça eleitoral e prova de quitação com o serviço
militar, quando couber; III) declaração de que está apto a comprovar a
titulação exigida no ato da assinatura do contrato; IV) três exemplares da
relação de títulos ou curriculum vitae, abrangendo: a) graus, diplomas
universitários e certificados de cursos de especialização e de aperfeiçoa-
mento (título obtido em instituição estrangeira, será suficiente a com-
provação de seu reconhecimento ou revalidação por universidade pública
no Brasil); b) experiência docente; c) experiência científica, técnica ou
artística; d) experiência em administração acadêmica; e) publicações; f)
distinção obtida em reconhecimento de atividade intelectual relevante; V)
comprovação de títulos em uma só via; VI) declaração de que não possui
participação em gerência ou administração de empresa privada ou de so-
ciedade civil, ou, ainda, exercer o comércio, exceto na qualidade de acio-
nista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público, com cédula de identidade com visto temporário, entretanto, por
ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade, com visto
permanente, ou, no mínimo, o visto temporário, "item V", com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida do docente, no prazo
de 30 dias, a partir da contratação do candidato, a apresentação do pro-
tocolo do pedido de transformação do visto temporário em permanente,
sob pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de todos os atos
decorrentes do concurso público, bem como fica dispensado da exigência
contida no subitem 1.1.a. A permanência do estrangeiro no quadro do-
cente da Universidade fica condicionada à apresentação de Cédula de
Identidade com visto permanente.

2.0. Cada processo seletivo compreenderá o julgamento de tí-
tulos e a realização de provas, conforme acima especificado.

3.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, como critérios de
desempate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

3.1.Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme
estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado para esse
fim, a data de realização das provas;

3.2. Tiver a maior média aritmética simples das notas finais atri-
buídas pelos Examinadores;

3.3. Tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada prova, observando o disposto no artigo 45 da
Resolução nº 02/2010.

3.4. Tiver a maior idade;
3.5. Permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá por

sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração final do
resultado do Concurso;

3.6. Após a promulgação do resultado, será elaborado o Parecer
Final da Comissão Examinadora.

4.0. Conforme prevê a Lei nº 8.745/93, Art. 6º, é proibida a
contratação, nos termos desta Lei, de servidores da Administração direta
ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,
bem como de empregados ou servidores de suas subsidiárias e contro-
ladas.

4.1.É previsto na Lei 12.772, Art. 29, § 5º, o professor visitante
deverá ser portador do título de doutor, no mínimo, há dois anos; ser
docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área; e ter
produção científica relevante, preferencialmente, nos últimos 05 (cinco)
anos.

4.2. Nos termos do Regimento Geral da UFMG, poderá ser con-
tratado professor visitante, conforme a legislação vigente, desde que não
tenha pertencido anteriormente ao quadro permanente da Universidade.

4.3. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo com
base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde que já
tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do contrato
a n t e r i o r.

5.0. A admissão far-se-á no limite de vaga do processo seletivo
constante deste edital, em regime de 40 (quarenta) horas, e segundo a Lei
N° 8745 de 09.12.93.

6.0. A remuneração mensal bruta do Professor Visitante será de
R$4.649,65 (quatro mil seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e
cinco centavos).

7.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste edital,
da Resolução 15/91 do Conselho Universitário, no que couber, do artigo
do Regimento Geral da UFMG que dispõe sobre o corpo docente da
UFMG e da Lei 8.745/93. A inscrição implica o compromisso tácito por
parte do candidato de aceitar as condições estabelecidas para a realização
do processo seletivo, fixadas nos aludidos atos, dos quais não poderá ser
alegado desconhecimento.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 305, DE 4 DE JULHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna público
que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a partir da pu-
blicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de candidatos ao pro-
cesso seletivo para preenchimento de vagas de PROFESSOR SUBSTI-
TUTO, a serem lotados nesta Universidade, de acordo com a seguinte
distribuição:

UNIDADE: Escola de Belas Artes. Departamento de Fotografia,
Teatro e Cinema: 01 (uma) vaga. Área de conhecimento: Atuação, Di-
reção Teatral, Licenciatura em Teatro. Pré-Requisito: Mestre em Artes, ou
Educação, ou Letras. Forma de seleção: análise de curriculum vitae, prova
didática e entrevista. Data da seleção: 05(cinco) dias após o encerramento
das inscrições. Prazo de inscrição: 10 (dez) dias a partir da data de pu-
blicação deste Edital. Prazo de validade do concurso: 06 (seis) meses
prorrogáveis uma única vez por igual período.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento a
que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário de 09:00 às
11:30 e de 14:00 às 16:00, pelo interessado ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar original e
cópia dos seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro do-
cumento que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se, estrangeiro
deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) a) prova de quitação
com a justiça eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando
couber; III) declaração de que está apto a comprovar a titulação exigida no
ato da assinatura do contrato; IV) uma relação de títulos e três exemplares
do curriculum vitae, abrangendo: a) graus, diplomas universitários e cer-
tificados de cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido
em instituição estrangeira será suficiente a comprovação de seu reco-
nhecimento ou revalidação por universidade pública); b) experiência do-
cente; c) experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em
administração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em reco-
nhecimento de atividade intelectual relevante; V) declaração de que não
possui participação em gerência ou administração de empresa privada ou
de sociedade civil, ou, ainda, exercer o comércio, exceto na qualidade de
acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei
nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público, com cédula de identidade com visto temporário, entretanto, por
ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade, com visto
permanente, ou, no mínimo, o visto temporário, "item V", com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida do docente, no prazo
de 30 dias, a partir da contratação do candidato, a apresentação do pro-
tocolo do pedido de transformação do visto temporário em permanente,
sob pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de todos os atos
decorrentes do concurso público, bem como fica dispensado da exigência
contida no subitem 1.1.a. A permanência do estrangeiro no quadro do-
cente da Universidade fica condicionada à apresentação de Cédula de
Identidade com visto permanente.

2.0. Cada processo seletivo compreenderá o julgamento de tí-
tulos e a realização de provas, conforme acima especificado.

3.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, como critérios de
desempate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

3.1.Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme
estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado para esse
fim, a data de realização das provas;

3.2. Tiver a maior média aritmética simples das notas finais atri-
buídas pelos Examinadores;

3.3. Tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada prova, observando o disposto no artigo 45 da
Resolução nº 02/2010;

3.4. Tiver a maior idade;
3.5. Permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá por

sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração final do
resultado do Concurso;

3.6. Após a promulgação do resultado, será elaborado o Parecer
Final da Comissão Examinadora.

4.0.Conforme dispõe a Lei nº 8.745/93, poderão ser contratados
como professor substituto servidores da administração direta ou indireta
da União, Estados, Distrito Federal e Município, desde que o contratado
não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de magistério de que trata
a Lei 7.596, de 10 de abril de 1987 (incluído pela Lei 11.123, de 2005),
observada a compatibilidade de horários e de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo com
base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde que já
tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do contrato
a n t e r i o r.

5.0. A admissão far-se-á no limite das vagas de cada processo
seletivo constante deste Edital, em regime de 40 horas semanais, segundo
a Lei N° 8745 de 09.12.93.

6.0. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto será de
R$3.549,94 (três mil quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e qua-
tro centavos).

7.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste edital,
da Resolução 15/91 do Conselho Universitário, naquilo que couber, dos
artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre a admissão de
docentes e da Lei 8.745/93 e cópia da Orientação Normativa No- 5, da
Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orça-
mento e Gestão. A inscrição implica o compromisso tácito por parte do
candidato de aceitar as condições estabelecidas para a realização do pro-
cesso seletivo, fixadas nos aludidos atos, dos quais não poderá ser alegado
desconhecimento.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013
UASG 153254

Número do Contrato: 69/2012.
No- Processo: 23072024260201274.
DISPENSA No- 12/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado :
FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto:
Acréscimo de valores ao contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 03/06/2013 a 09/12/2013. Valor Total: R$308.252,78. Data de
Assinatura: 03/06/2013.

(SICON - 04/06/2013) 153254-15229-2013NE800297


